Ad<sup>1</sup> argumenta. Ad primas duas auctoritates, dico quòd non fuit tunc ista lex positua illegitimans fidelem respectu infidelis. Si arguas, saltem illa ratio naturalis tunc fuit, quæ nunc est ratio illegitimandi? Respondeo, in illis casibus, de quibus nunc arguitur, fortè erat probabile, quòd fidelis lucraretur infidelem: vel erat necessitas fugiendi maius inconueniens cum certa confidentia de adiutorio diuino, quòd fidelis non subuerteretur per infidelem: & ita liceret hodie, nisi esset illegitimatio Ecclesiæ superaddita. Vnde non oportet ordinationem Ecclesiæ fundari super naturalem rationem necessariam: sed sufficit, quòd super probabilem.

7  
Ad arg. 1.  
& 2.

Ad aliud, non fuit prohibitum tempore legis Mosaicæ coniugium cum alienigenis, nisi cum illis Chananæis: illos enim voluit Deus ex toto extirpari, idèd Esther non illicitè nupsit Assuero.

Ad 3

Ad illud de Salomone, concedo quòd ipse, sicut pessimus, & ingrattissimus homo, Deo suo, non solùm in hoc peccauit, quia alienigenas duxit contra legem, etiam de gentibus specialiter prohibitis: sed etiam in multitudine mulierum: siquidem ha-

8  
Ad 4.

Al. transf.  
lunionem.

buit secundum unam \* literam 700. uxores quasi reginas, & 300. concubinas, cum tamen diceret lex specialiter de Rege, Deuter. c. 17. *Non habebit uxores plurimas, quæ alliciant animum eius.* quod forte specialiter dixit Moyses propter malitiam istius præuisam; ut si non compesceretur, saltem confunderetur, ne alij etiam eum imitarentur: & quod peius est, copulatus est eis amore ardentissimo, in tantum, ut faceret eis idola, & templa ad colendum Deos suos. unde non sine causa subiunxit Moses, ut supra, *quæ alliciant animum eius.* & hæc omnia aggrauat singularis ingratitude sapientia eminentis sibi subito à Deo concessæ, ita quod ista auctoritas non requirit responsum, sed solam detestationem.

Ad vltimum, patet ex secundo articulo qualiter licet seruire matrimonium contractum cum infideli: nec tamen contrahere, quia non est eadem ratio utrobique.

## C O M M E N T A R I V S.

14  
Articulus secundus.  
Ius diuinum non irritat matrimonium fidelis cum infideli.

**S** *DE* secundo articulo aliud est esse inter alios, &c. Resoluit in hoc secundo articulo matrimonium posse esse licitum, & validum inter fidelem, & infidelem, quantum est de Iure diuino, quod optimè probat ex verbis Apostoli ex inconuenienti subiuncto: & patet ex iam dictis in litera præcedenti; & præterea, quia matrimonium contractum inter infideles manet, modò non conuersus cohabitaret sine iniuria Dei, aut periculo conuersi, ut patet ex Paulo: sed ex Iure diuino matrimonij non magis habetur, quòd contractus nouus sit nullus inter fidelem, & infidelem, quàm quòd per conuersionem alterius irriteretur prior contractus: quia non posito nouo impedimento qui potest esse alterius coniux, per priorem contractum adhuc perseuerantem, potest etiam per contractum de præsentem se alteri tradere: ergo, &c.

15  
Secunda conclusio, esse inualidum Iure Ecclesiastico.

*h Sed de Iure positivo Ecclesiæ, &c.* Hæc est secunda conclusio, in qua dicit contractum de præsentem inter fidelem, & infidelem, licet non sit inualidus de Iure diuino: esse tamen nullum de Iure positivo Ecclesiæ inhabilitantis fidelem ad contractum respectiue ad infidelem. Hæc conclusio est communis Theologorum, & Canonistarum, præter paucos, qui censent matrimonium hoc nullum esse Iure diuino. Ita Viguierus *Instit. cap. 16. §. 7.* Paulus Grilandus *de penis omnifariam cœtus, quest. 12. n. 4.* negans Pontificem in hoc dispensare posse. Catherinus *lib. 5. contra Caietanum, cap. de matrimonio.* Contractarium, ut dixi, docent Theologi in hac distinctione, ut D. Bonauentura *artic. 1. quest. 1.* Richardus *ibidem.* Durandus *quest. 1. n. 8.* Ex nostris Mayrones *quest. vnic. Rubion quest. 1. artic. 2.* Bassolis *q. vnic. Orbellis ibidem.* Vorilon *artic. 2.* Nissa *tract. 6. part. 3. de matrimonio, quest. 6. conclus. 3.* Sotus *quest. 2. art. 2. conclus. 3.* & reliqui, sicut & Summistæ. Bellarm. *lib. 1. de matrim. c. 23. conclus. 2.* Henriquez *lib. 1. de matrimonio, c. 13.* Sanchez *lib. 7. disput. 71. num. 7. & 8.*

Opinio contraria paucorum.

Communitè tenetur conclusio.

16  
Probatio.

Probatur ratione Doctoris, quia matrimonium infidelium, conuerso altero coniugum ad fidem, est validum, & permanens, seclusa exceptione speciali in casibus præmissis, quos excipiunt Pontifices, & Canones: ergo etiam matrimonium fidelem cum infideli secluso Iure Ecclesiastico tenet. Probatur consequentia, quia nullum superuenit impedimentum præter disparitatem cultus; hæc autem disparitas cultus perinde obstat priori matrimonio, quod constat ex Paulo esse validum, seu manere post conuersionem alterius coniugis: *Vir fidelis non dimittat uxorem infideliter, quæ consentit habitare*

Nō obstat disparitas cultus.

*cum eo, &c.* & patet ex Decretis supra allegatis, &c. ergo etiam quantum ad Ius diuinum non irritatur matrimonium de præsentem fidelis cum infideli ex dispari cultu. Patet consequentia, quia fides eatenus statueret impedimentum, quatenus aduersatur contractui, & vinculo eius, & sit fortius obligans, quàm vinculum matrimonij: ergo quando nullum statuit impedimentum vinculo matrimonij, aut etiam bono eius, cum quo nequiret stare matrimonium, aut obligatio ex eo inducta, non repugnat matrimonio, neque matrimonium ipsi, quia debitum, fides, & bonum prolis, quantum ad educationem potest stare cum tali matrimonio in primo casu: ergo etiam in secundo casu. Quando autem diuersarum virtutum præceter concurrent, quæ nullo modo aduersantur, ex actu, & obligatione alterius, nullum statuit impedimentum alteri, ac proinde neque alterum suspendit, aut tollit obligationem alterius, neque reddit subiectum, seu personam incapax talis obligationis. Iure autem diuino, ut supponimus, nullus est incapax matrimonij ex hoc impedimento, nisi ut fides aduersatur matrimonio, aut bonum matrimonij bono fidei: ita ut simul nequeant stare: in casibus autem superius enumeratis, tantum inuenitur talis repugnantia; ac proinde ea sublata potest aliis habili ad contractum illum inire.

Bona matrimonij non repugnant.

Regula de concurrentia diuersorum præceptorum.

Confirmatur, quia aliis si fides statueret impedimentum, vel esset ex priuilegio Christi dato specialiter fidei contra iura matrimonij dispensata per Christum in fauorem fidei, & libertatem contrahentium, seu capacitatem huius vinculi aliis ipsis conuenientem diuino Iure, & lege contractus, ut primùm fuit institutus; vel certe prima institutio ab initio hanc exceptionem comprehenderet: sed neutrum horum dici potest. Non primum, quia & Canones excipiunt casus particulares, in quibus matrimonium initum aliis soluitur in fauorem fidei: ergo supponunt seclusis illis casibus non pati exceptionem, & esse validum, & personas non reddi incapaces ob fidem alterius, vel infidelitatem. Neque secundum dici potest, quia Iudæi in statu legis antiquæ contrahebant cum infidelibus, ut Esther cum Assuero, Ioseph cum filia Putipharis, Moyses cum filia Iethro Æthiopiæ, Iacob cum filiabus Laban, qui tamen erat Gentilis, & idolis seruans; & pluribus aliis exemplis patet. In nouo etiam Testamento illa matrimonia erant frequentia, ut docet Hieronymus *contra Iovinianum, lib. 1.* Augustinus *de fide & operibus, cap. 19.* & Canones posteriores id vetantes supponunt.

17  
Confirmatio.

Exceptio Canonum supponit extra casum vulere contractum.

Exempla matrimonij cum infidelibus.

18  
Obiitio.

Ex his sequitur altera pars conclusionis: nempe hoc impedimentum esse Iuris Ecclesiastici.

Sed obiiciunt prioris sententiæ defensores, nullibi inueniri hanc legem inter Canones, quia 28. quæst. 1. & 2. vbi potissimum de hac materia agitur, non inuenitur, nisi vel separatim coniugum facienda, quæ aliquando etiam fiebat in pœnam transgressionis, & non in declarationem nullitatis matrimonij contracti, & prohibito, eodémque tenore loquuntur Canones de matrimonio Iudæorum, infidelium, & hæreticorum. Inter hæreticos autem non fit matrimonium nullum ex Decreto aliquo Ecclesiæ, aut diuino, quamuis eadem forma verborum matrimonij fidelium cum ipsis reprobentur.

Rejessio aliorum.

Respondent Sotus, Bellarminus, Valentia, impedimentum hoc non fuisse statutum aliqua lege vniuersali Ecclesiæ: sed ipsa consuetudine quadringentis ab hinc annis inducta.

19  
Nō sola consuetudine, sed etiam statuto fuisse inductum impedimentum.

Cæterum melius dicitur illis Canonibus, qui separationem inducunt hoc impedimentum fuisse statutum, neque refert quod separatio aliquando ex culpa fiebat, aut quod Canones comprehendant etiam hæreticos in simili forma verborum: quia consuetudo Ecclesiæ est sufficiens interpretes Canonum, & sensus eorum est subiecta materia eiusque diuersitate haberi potest. Extat Canon Niceni 67. & aggravat pœnam contra eos, qui contrahunt cum infidelibus, supra pœnam, quam præscribit ducenti secundam vxorem viuente priore, in quo casu matrimonium communi sententia est nullum. *Quicumque, inquit, duas mulieres in matrimonium acceperit, ipse cum secunda excommunicatur: & quicumque mulier fidelis viro infideli nupserit, ipsa quoque ex Ecclesia eiciatur, quæ se pœnitentiam egerit malefici, & cum viro, quem habere non poterat, id est, infidelem, dimiserit, non est recipienda nisi eo modo, quo recipitur, qui postquam fidem negauit, ad fidem reuertitur; debetque ipsa infidelem relinquere, &c.* Pœna autem Apostatarum ad infidelitatem erat grauissima, & negabatur eis communio in fine, vt patet ex Canone Eliberitani Concilij. Notanda præterea illa verba Niceni, *& cum viro, quem habere non poterat, id est, infidelem, dimiserit, &c.* quæ verba sonant matrimonij nullitatem, quamuis autem in aliquibus partibus non fuit receptus hic Canon Niceni, ob ignorantiam, vt in Africa, & aliis locis, fuerunt rata, vel consuetudine contraria abrogante vim legis, vel ea non recepta ex ignorantia Canonis, vel concedentibus, & permittentibus Prælati talia matrimonia.

Canon Niceni.

Canon Niceni ignoratus ab Africanis.

20  
Decreta aliorum Canonum.

Cæterum alia Concilia aduertendo damnum, & pericula huius contractus cum infidelibus, & Iudæis, id inhiuerunt, Carthaginense III. prohibuit clericis suas nuptui dare infidelibus cap. 12. Aurelianense II. cap. 19. prohibet matrimonium cum Iudæis non conuersis, & indicit separationem facti. Aurelianense III. cap. 3. Aruernense cap. 6. Meldenense can. 73. & in cap. Theodosiano lib. 5. de adult. hoc matrimonium pœna adulterij plectitur; quæ constitutio videtur supponere legem Ecclesiæ irritantem talem contractum. Aliqui etiam non improbabiler docent cum hæreticis, aliquibus in locis, matrimonium ex Decreto Ecclesiæ fuisse quandoque nullum, vt insinuat

Cum hereticis aliquando nullum erat matrimonium.

Scoti oper. Tom. I. X.

Canon Trullanus 72. qui includitur in Canone 67. Laodiceni, & indicat Theodorus Balsamon in priorem Canonem, & in nono Canone, tit. 12. cap. 13. hanc praxim docet viguisse in Græcia non ex alio capite, quàm ex Canonibus antiquis inhabitantibus personas ad contractum fidelis quidem respectiue ad infideles, & Iudæos; sed præterea baptizatos hæreticos, & fideles vtrinq; comprehendentes, damnat præfatus Author Iberos, qui connubium inibant cum Saracenis. Vnde colligi rectè poterit hanc legem irritantem matrimonio fidelium cum Gentilibus, & Iudæis, anteriorem esse præscripto tempore à Doctoribus supra citatis.

Congruentiam huius legis rectè probat Doctor à fine matrimonij fidelium, quem debent in hoc contractu præterdere, iuxta argumenta Richardi, quæ superius impugnavit arisc. 1. vt militant contra contractum inter infideles in statu infidelitatis. vide §. Hoc autem Ecclesia, &c.

Congruentia legis late.

Si quis quare Apostolus, &c. Mouet dubium, quare Apostolus iudeat fidelem conuersum manere cum infideli, qui cohabitatur sine iniuria creatoris, & non ita inire matrimonium cum infideli: sed potius vetat 2. ad Corinth. 6. *Nolite iugum ducere cum infidelibus, quæ enim participatio lucis ad tenebras, aut quæ pars fidelis cum infideli?* &c. Huius disparitatis optimam assignat rationem in litera ex Apostolo propter spem lucrandi infidelem, societatem illam debere continuari, nisi subit periculum; aliàs separari debere, si nequeat conseruari sine iniuria creatoris; non excutari autem societatem, quando prædicta spes non subest. In coniugio autè fidelis cum infideli contracto post Baptismum non subest illam spem, quia quod non concedit infidelis intuitu matrimonij ineundi, non est expectandum post matrimonium iam initum: quia magis affectatur ineundum, quàm iam initum, regulariter loquendo. Proinde vltima excusat societatem, quæ alioquin est vetita in secundum casu. Huc spectant rationes, quibus hoc connubium Iure diuino est illicitum, vt patet Deuteron. 7. Exodi 34. 3. Reg. 11. ex canone 16. Eliberitani Concilij, ex Augustin. lib. 1. de adulterinis coniug. cap. 13. 14. 18. & 25. tenet Tertullianus lib. 2. ad vxorem. Hieronymus lib. 1. contra Iouinianum. Theodoret. Theophylactus in 1. ad Cor. cap. 7. in illa, *Quod si vir eius dormierit, cui vult nubat in Domino, &c.* Vbi etiam D. Thomas, Sedulius, Anselmus. Vitandam ergo hanc familiaritatem singularem, quæ est summæ coniunctionis, cum quocumque contrariæ sectæ, rectè monet Doctor, nisi propter maius bonum, quod ex connubio cum infideli nequit esse regulariter. Hinc etiam patet, quæ ratione toleretur coniunctio cum hæreticis, vt fiat licite, vbi mixtim viuunt, nempe ob bonam Reipublicæ, & pacem, & communionem inter membra eius, secluso periculo subuersionis.

21  
Dubium.

Resoluitur.

Iure diuino connubium hoc est illicitum cum infideli.

Societas interdicta.

Connubium enim hereticis toleratum.

i Ad argumenta. Ad primas duas auctoritates, &c. Illæ sunt ab exemplo Moyse, & Ioseph, qui duxerunt Gentiles.

22  
Ad argumenta principalia. Responso.

Respondet eo tempore non fuisse legem, quæ illegitimaret personas ad contractum, & ita etiamnum coniugium cum infideli esset ratum, nisi obstarit hæc lex. Et si dicas fuisse periculum subuersionis. Respondetur in illis non fuisse tale periculum; & addit ad ferendam le-

*Periculū probabile sufficit ad legem statuendam.*

gem positivam, qua submoueatur periculum, non requiri, vt periculum sit certum, scilicet ineuitabile, & in omnibus, & singulis; sed sufficere esse probabile, id est, vt in pluribus, & secundum existimationem prudentum, & vt contingit sæpius in praxi.

Ad tertiam auctoritatem, quæ est de matrimonio Esther cum Assuero, & inhibitione Iudæorum quoad contractum cum alienigenis.

*Prohibitio in lege comprehendit Chananæos.*

Respondet intelligi quoad gentes, quæ erant in terra Chanam, scilicet de Chananæis; in quibus erat periculum subuersionis, & ad alias etiam extendebatur, similitudine rationis, vbi tale periculum esset certum, aut probabile, non aliter.

Ad quartum, quod est ex facto Salomonis.

*23 Peccatū Salomonis.*

Respondet eum peccasse, quia & alienigenas duxit promiscuè, ex iis Gentibus etiam, quibus cum non licebat Iudæis connubium, vt docet & Irenæus lib. 4. Peccauit etiam in multitudine

vxorum contra præceptum *Deuteronomij cap. 17.* & Augustinus *quest. 27. & lib. 4. de ciuit. cap. 45. lib. 17. cap. 8.* Glossa, Hugo, & alij; Numerus autem vxorum & concubinarum sumitur ex *lib. 3. Reg.* & hanc literam citat Doctor. *Canticorum* autem *6. & 7.* Reginæ dicuntur 60. concubinæ 80. Peccauit etiam Salomon ex amore inordinato vxorum, & mulierum, quo ipsis ardentè adhæsit, vt lapsus fuerit in idololatriam; & licet duxerit filiam Pharaonis ante lapsum, vt communiter docetur: tamen quia ei mox condescendit, in peccatum Idololatriæ lapsus est.

*Numerus vxorum eius.*

Ad vltimum patet ex dictis *in primo articulo*, posse conuersum retinere coniugem infidelem, modò sine periculo cohabitet, aut iniuria creatoris; contrarium verò est, si hæc adsint. Quod autem adducit in argumento in oppositum ex *lib. Esdræ, cap. 9.* intelligitur quoad Gentiles vxores, cum quibus connubium Iudæis erat inhibitum.

## DISTINCTIO XL.

### *De cognatione carnali, & spirituali.*